
 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 4 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  391 del  25/07/2022 
 
 
Settore Politiche Sociali  
Servizio Ufficio di Piano 
 
 
OGGETTO: PROGETTO INDIVIDUALIZZATO A FAVORE DI CITTADINO DISABILE 

ADULTO PER FREQUENZA CENTRO SEMIRESIDENZIALE  "IL 
MANDORLO" (RE) - IMPEGNO DI SPESA 

 
 La Dirigente 

 
Richiamati: 
- il provvedimento di nomina del Dirigente Amministrativo del Settore Politiche Sociali 

dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico Prot.n.31686 del 5/12/2019; 
- l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico rep. N. 56 del 16/04/2014 

tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, 
Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo; 

- l’atto rep. n. 67 del 16/02/2015 avente oggetto “Convenzione per il conferimento 
all’Unione dei Comuni del Distretto ceramico della funzione fondamentale di 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, (art. 7 comma 3 L.R. 21/2012, succ. modif., e lett. G) del comma 
27, del D.L. 78/2010)”; 

 
considerato che nell’ambito della funzione fondamentale conferita e quindi delle specifiche 
funzioni dettagliate nella suddetta Convenzione rientrano tutte le attività riconducibili alla 
programmazione e gestione del sistema locale dei Servizi Sociali e all’erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini, compreso la gestione amministrativa, economico-finanziaria, 
tecnica ed operativa: 
 
premesso che per l’utente C.S. (2004), giovane disabile adulto affetto da handicap grave 
(Art.3, Comma 3, Lg.104/92) residente nel Comune di Prignano, i servizi socio sanitari 
competenti e i famigliari, in sede di valutazione in capo all’UVM distrettuale sottesa al 
“passaggio all’età adulta”, hanno concordato che si procederà all’inserimento al Centro Socio 
Riabilitativo Diurno accreditato (CSRD) “Il Mandorlo” della Cooperativa Sociale CORESS con 
sede a Roteglia (RE) a decorrere dal mese di luglio 2022;  
 
vista la richiesta Prot.n.29715/2021 del 22/10/2021 rivolta al Territorio Istituzionale 
Competente (SIC) Unione Tresinaro Secchia riguardante l’utilizzo di n.1 posto presso il 
CSRD accreditato “il Mandorlo” della Coop.va CORESS di Roteglia RE) a favore di 
dell’utente C.S, e la risposta positiva acquisita agli atti con Prot.n.16931/22 del 07/06/2022; 
 
precisato che il CSRD “Il Mandorlo” Sito in Via Battisti 31 Località Roteglia di Castellarano 
(RE) della Coop.va CORESS è in possesso dell’accreditamento definitivo ai sensi della DRG 
514/2009 come da Contratto di Servizio tra Unione Tresinaro Secchia, l’AUSL di Reggio 
Emilia – Distretto di Scandiano e CORESS Cooperativa Sociale valevole fino al 31/12/2024 
approvato con Determinazione dell’Unione n.1134 del 16/12/2019;  
 



 
 

2 di 4 

definito che il progetto personalizzato a favore di C.S, oggetto del presente provvedimento, 
prevede la frequenza con modalità Part-Time al CSRD “il Mandorlo” su posto accreditato per 
n.2 giorni settimanali (martedì e giovedì) a decorrere dal mese di luglio 2022, dalle ore 9.00 
alle 13.30 senza fruizione del pasto meridiano. Tariffa giornaliera da accreditamento pari 
€.172,02 (IVA al 5% inclusa) per il livello di gravità (A40%); 
 
dato atto che la frequenza sarà part-time (mezza giornata) e pertanto la tariffa viene ridotta 
del 50% (€. 86,01), come stabilito dal vigente Contratto di Servizio stipulato tra Unione 
Tresinaro Secchia, AUSL di Reggio Emilia – Distretto di Scandiano e Coop.va Sociale 
CORESS di Reggio Emilia all’Art.9 - Punto 4; 
 
considerato pertanto che la tariffa viene così ripartita: 
o € 64,51 a carico del Fondo FRNA Area disabili adulti (calcolato sul 75% della tariffa);  
o € 21,50 a carico dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico (calcolato sul 25% della 

tariffa); 
precisando che gli importi sopra citati devono essere rapportati nella misura del 50% della 
tariffa completa dal momento che l’utente è presente presso il CSRD solo a mezza giornata 
come stabilito dal vigente Contratto di Servizio stipulato tra Unione Tresinaro Secchia, AUSL 
di Reggio Emilia – Distretto di Scandiano e Coop.va Sociale CORESS di Reggio Emilia 
all’Art.9 - Punto 4 - ed approvato con Determinazione dell’Unione Tresinaro Secchia n. 1134 
del 16/12/2019; 
 
ritenuto di impegnare la spesa quantificata in € 1.000,00 per l’anno 2022, relativa alla quota 
a carico dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, dando atto che sul bilancio esiste la 
necessaria disponibilità economica;  
  
visti:  
- la Legge n. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali";  
- la L.R. n. 2/03 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali";  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

267/2000;  
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009;  
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
L. 241/90 e all’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 4.3, 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell'Unione del Distretto Ceramico; 
 
viste le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio dell'Unione N. 2 del 02/02/2022 "Approvazione Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024.-"; 
- Consiglio dell'Unione N. 3 del 02/02/2022 "Unione dei Comuni del Distretto Ceramico - 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024.-"; 
- Giunta dell'Unione N. 7 del 02/02/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione e 

delle Performances (PEG e PDP) 2022-2024; 
- e successivi atti di variazione al Bilancio; 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 



 
 

3 di 4 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 
Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-bis, 
comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 
dell’esecutività del medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il progetto individualizzato a favore di C.S., cittadino disabile adulto 

residente a Prignano s/Secchia, meglio descritto in premessa, relativo alla frequenza 
presso il centro semi residenziale accreditato denominato “il Mandorlo” della Coop.va 
CORESS sito fuori dal territorio distrettuale a fronte di specifici bisogni, adeguandosi al 
contratto vigente tra Unione Tresinaro Secchia, AUSL di Reggio Emilia – Distretto di 
Scandiano e Coop.va Sociale CORESS di Reggio Emilia all’Art.9 - Punto 4 - ed 
approvato con Determinazione dell’Unione Tresinaro Secchia n. 1134 del 16/12/2019; 
 

2) di dare atto che i costi derivanti per l’intervento individualizzato a favore di C.S per la 
frequenza Part-Time al CSRD “Il Mandorlo” Liv.A40%, per due volte la settimana 
(martedì e giovedì) senza fruizione del pasto meridiano dalle ore 9.00 alle ore 13.30, nel 
periodo luglio-dicembre 2022 (n.23 settimane pari a 46 giorni): 

- € 86,01 (IVA inclusa) tariffa giornaliera già calcolata nella misura del 50% della tariffa 
completa come da Contratto di Sevizio di cui;  

- € 64,51 quota a carico FRNA (75%); 
- €.21,50 quota a carico dell’Unione del Distretto Ceramico (25%); 
 
3) di impegnare, per l’intervento di cui al presente provvedimento, la somma complessiva di 

€.1.000,00 per l’annualità 2022 sulla Voce di Bilancio 12021.03.120203006 - Prestazioni 
area disabili, quale quota a carico dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico a favore 
della Coop.va CORESS Società Cooperativa Sociale avente sede in Via Battisti 31 
Località Roteglia di Castellarano (RE) Partita IVA 01068200359; 

 
4) di disporre che la spesa per gli interventi a carico del FRNA sia iscritta alla voce afferente 

la semi residenzialità (CSRD); 
 
5) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 

Maria Cristina Plessi; 
 
6) di dare atto che non risultano elementi in ordine al conflitto d’interesse di cui all’Art.6 bis 

della L.241/90 e all’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 4.3, 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’Unione del Distretto Ceramico; 

 
7) di dare atto che, conformemente alla determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’A.N.A.C e 

successivo aggiornamento con delibera n. 556/2017, al presente provvedimento non 
viene applicato il C.I.G. non trattandosi di contratto d’appalto; 

 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’ente – 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 
e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016; 

 
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000. 
 



 
 

4 di 4 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Desc. 

Forn/Cli 
C.I.G. 

U I 1.000,00 12021.03.120203006 2022 31666     

 
 

La Dirigente 
 Settore Politiche Sociali 

Maria Cristina Plessi / INFOCERT SPA 
 

Atto sottoscritto digitalmente 


